impunément; celui qui les vend dit ». 7. O pauvres du troupeau. Septante: « au pays de Chanaan ». Ils ont lu לכנען au lieu de בני עניי. — J'appelai... Hébreu: « j'appelai l'une: faveur (bonté de Dieu), et l'autre: union (allusion aux bienfaits de Dieu envers son troupeau d'Israël) ». 8. A varié. Septante: « a rugi ».

III. Prophéties (IX-XIV). — 1° (c). Dieu rejette Israël et le livre à un pasteur insensé (XI).

tur omnia profunda fluminis, et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recedat. 12 Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt, dicit Dominus.

XI. 1 Aperi Libane portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. 2 Ulula abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt: ululate quercus Basan, quoniam succisus est saltus munitus. 3 Vox ululatus pastorum,

quia vastata est magnificentia eorum: vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Jordani.

4 Hæc dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis, quæ qui possederant occidebant, et non dolébant, et vendebant ea, dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus: et pastores eorum non parcéabant eis. 6 Et ego non parcám ultra super habitantes terram, dicit Dominus: ecce ego tradam homines, unumquemque in manu proximi sui, et in manu regis sui: et concident terram, et non éruam de manu eorum. 7 Et pascam pecus occisionis propter hoc, o pauperes gregis.

Et assumpsi mihi duas virgas: unam vocavi Decorem, et alteram vocavi Funiculum: et pavi gregem.

8 Et succidi tres pastores in mense uno, et contracta est anima mea in eis: siquidem et anima eorum variavit in me. 9 Et dixi: Non pascam vos: quod moritur, moriatur: et quod succiditur, succidatur: et reliqui dévorent unusquisque carnem proximi sui.

10 Et tuli virgam meam, quæ vo-

Is. 11, 15; 14, 11.

Is. 45, 24. Mich. 4, 5.

c) Templi combustio. Jer. 22, 6.

Is. 14, 8; 2, 13. quoniam succisus est saltus munitus. 4 Reg. 19, 23. Ez. 17, 6.

Jer. 25, 34; Nah. 2, 12. Soph. 3, 3. Jer. 12, 5.

Pastor a Deo electus. Rom. 8, 36. Mat. 15, 24.

Ps. 13, 4. Mich. 3, 3. Am. 2, 6.

Joa. 10, 11-13. Act. 20, 28.

Jer. 13, 14. Ez. 5, 11.

Zach. 8, 10.

Gen. 49, 24. Ps. 79, 2; 76, 21.

Due virgæ. Ps. 22, 4.

Tres pastores succisi. Jer. 18, 18. Jer. 15, 2; 43, 11. Deut. 31, 17. Is. 9, 19-21. Jer. 9, 4.

1° virga rupta.

c) Israël sera livré à ses ennemis, XI.

XI. 1. Un tableau de désolation succède, xi, au tableau de félicité du chapitre x. La terre d'Israël est dévastée par les ennemis qui l'ont envahie, xi, 4-3. Zacharie reçoit l'ordre de soigner et de garder avec soin le troupeau destiné à la mort, (son peuple) qu'il avait abandonné aux Gentils, 4-6. Le prophète, armé de deux bâtons, appelés l'un Beauté et l'autre Cordeau, protégé avec le premier contre les nations les brebis confiées à ses soins, et avec le second il les tient réunies. Cependant Dieu, en un mois, c'est-à-dire 30 jours ou 30 x 7 = 210 ans, voir Daniel, ix, 2, et Jérémie, xxv, 11; xxix, 10 et Daniel, ix, 24, détruit trois pasteurs (de peuples), cf. vi, 1-8, les Chaldéens, les Perses et les Grecs; il abandonne les Juifs et les livre à leur malheureux sort, 7-11. Dieu leur dit alors: Puisque je ne serai plus votre pasteur et que vous m'obligez à vous quitter, donnez-moi au moins mon salaire. Dieu continue: Ils me traitent comme